
MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le comunicazioni n. M_D ARM001 REG2023 0105222 del 24 ottobre 2023, n. M_D 

A0D32CC REG2023 0238496 del 06 novembre 2023 e n. M_D A0D32CC 

REG2024 0142693 del 18 giugno 2024, con le quali lo Stato Maggiore 

dell’Aeronautica ha inviato gli elementi di programmazione per l’emanazione del 

bando di concorso per il reclutamento di 29 (ventinove) orchestrali per la banda 

musicale dell’Aeronautica Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0423994, emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 18 luglio 2024, con il quale è stato 

indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di 29 (ventinove) 

orchestrali presso la banda musicale dell’Aeronautica Militare; 

VISTA la comunicazione n. M_D ARM001 REG2024 0081773 del 29 agosto 2024, con la 

quale lo Stato Maggiore dell’Aeronautica ha segnalato la presenza di refusi relativi 

alle specifiche tecniche riportate nell’articolo 1, comma 1 e nell’allegato G al bando 

di concorso, nella parte concernente l’elenco dei brani e degli studi d’obbligo divisi 

per strumento; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0522855 del 12 settembre 2024, 

concernente la rettifica del bando sopracitato; 

VISTA la lettera n. M_D ARM001 REG2024 0098897 del 15 ottobre 2024, con la quale lo 

Stato Maggiore dell’Aeronautica ha richiesto di modificare altresì l’ordine delle 

prove prevedendo di svolgere prima quelle teoriche e pratiche di esecuzione rispetto 

agli accertamenti psico-attitudinali;  

RITENUTO  pertanto di dover procedere alla modifica del succitato bando di concorso e 

contestualmente ad apportare talune precisazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 11 aprile 2024 –registrato alla Corte dei 

conti il 19 aprile 2024, foglio n. 1323– concernente la sua nomina a Direttore 

Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei conti il 1° marzo 

2013, registro n. 1, foglio n. 390– recante, tra l’altro, struttura ordinativa e 

competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

 

 

 

 

 

 

 



 

D E C R E T A 

ART. 1 

1. Per i motivi indicati nelle premesse, fermo il resto, gli articoli 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 e 16 del 

succitato Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0423994 del 18 luglio 2024 sono, 

rispettivamente, così sostituiti:  

“Art. 6 

Adempimenti degli Enti/Reparti militari 

1. Per i candidati militari in servizio, il sistema provvederà a informare i Comandi/Reparti/Enti 

d’appartenenza, tramite messaggio all’indirizzo di posta elettronica istituzionale (non PEC), 

indicato dal candidato in sede di compilazione della domanda, dell’avvenuta presentazione 

della stessa da parte del personale alle rispettive dipendenze e a trasmettere ai suddetti Comandi 

copia della domanda di partecipazione. 

2. I suddetti Enti, in base alle rispettive competenze, per il personale in servizio dovranno: 

a) verificare se il candidato, alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle 

domande di ammissione al concorso, sia in possesso dei requisiti prescritti al precedente articolo 

2. Ove il candidato non risulti in possesso dei predetti requisiti, gli stessi Comandi dovranno 

inviare, entro il 5° giorno successivo a quello di scadenza del termine di presentazione delle 

domande, all’indirizzo di posta elettronica r1d1s4@persomil.difesa.it e 

persomil@persomil.difesa.it (o in alternativa a quest’ultimo, persomil@postacert.difesa.it) il 

modello in allegato B, che costituisce parte integrante del presente bando, debitamente 

compilato e corredato dal documento comprovante la mancanza dei requisiti di cui trattasi; 

b) predisporre, per ogni militare partecipante al concorso, un unico file, in formato PDF, 

contenente: 

 la documentazione matricolare aggiornata alla data di scadenza del bando; 

 la documentazione valutativa raccolta in ordine cronologico riferita a tutto il periodo di 

servizio prestato antecedentemente alla data di scadenza del termine di presentazione delle 

domande (solo gli ultimi due anni o periodo di servizio prestato se inferiore a due anni);

c) informare, in caso di trasferimento del candidato, il nuovo Ente di destinazione della 

partecipazione del militare al concorso. L’Ente di nuova destinazione assumerà la competenza 

per tutte le successive incombenze relative alla procedura concorsuale; 

d) comunicare tempestivamente alla Direzione Generale per il Personale Militare ogni 

variazione riguardante la posizione del candidato (trasferimento, instaurazione di 

procedimenti disciplinari e penali, collocamento in congedo, ecc.). 

Art. 8 

Svolgimento del concorso 

1. Lo svolgimento del concorso prevede nell’ordine: 

a) prove pratiche di esecuzione; 

b) prova teorica; 

c) accertamenti psico-fisici; 

d) accertamento attitudinale; 

e) valutazione dei titoli di merito. 

2. Per sostenere le prove e gli accertamenti previsti dall’iter concorsuale il candidato dovrà esibire, 

all’atto della presentazione presso le sedi di svolgimento delle citate prove e accertamenti, un 

documento di identità in corso di validità, rilasciato da un’amministrazione dello Stato.

3. I candidati che non si presenteranno alle prove concorsuali nei termini stabiliti per cause di cui 

l’Amministrazione della Difesa non può essere ritenuta responsabile, non saranno ammessi alle 

predette prove e verranno pertanto esclusi dal concorso senza ulteriori comunicazioni. 



Art. 9 

Prove pratiche di esecuzione e teoriche 

1. I candidati saranno convocati mediante avviso, con valore di notifica a tutti gli effetti, consultabile 

nell’area pubblica del portale, per sostenere le prove pratiche e teoriche da effettuare distintamente 

per ogni posto per il quale si concorre, di seguito indicate: 

a) esecuzione, con lo strumento per il quale si concorre e con gli eventuali strumenti d’obbligo, 

dei  brani musicali  indicati nell’allegato G al bando di concorso; tutti i candidati 

nell’esecuzione del brano/dei brani da concerto obbligatorio/i,  o  degli studi, se previsti da 

partitura, qualora lo ritengano opportuno e a proprie spese potranno essere accompagnati al 

pianoforte da persona di propria fiducia. Eventuali ulteriori informazioni sulle modalità di 

esecuzione dei diversi brani o degli studi sono riportate nel predetto allegato G. 

b) esecuzione a prima vista di uno o più brani scelti dalla commissione esaminatrice con lo 

strumento per il quale si concorre e con gli eventuali strumenti d’obbligo; 

c) nozioni inerenti alla storia, all’organologia e al repertorio dello strumento per il quale si    

concorre; 

d) nozioni inerenti alla formazione e all’organizzazione degli organici d’insieme, dalla piccola 

banda fino alla grande banda da concerto e agli ensemble per strumenti a fiato e percussione; 

e) esecuzione, nell’insieme della banda musicale, con lo strumento per il quale si concorre, di 

uno o più brani  scelti dalla commissione esaminatrice, tratti dal repertorio solistico, lirico o 

sinfonico dello strumento per il quale si concorre. 

Gli eventuali candidati già orchestrali della banda musicale dell’Aeronautica Militare 

eseguiranno la suddetta prova e) con una banda musicale di altra Forza Armata. 

Le prove pratiche potranno essere interrotte dalla commissione esaminatrice prima del termine 

dell’esecuzione dei brani, una volta acquisiti gli elementi utili alla valutazione del candidato. 

2. I candidati eseguiranno le prove del concorso al quale hanno chiesto di partecipare utilizzando 

esclusivamente gli strumenti indicati all’articolo 1 del presente bando che dovranno avere al seguito. 

3. La commissione esaminatrice attribuirà un punteggio da 1 a 70 per ciascuna prova. Il 

punteggio complessivo sarà ottenuto sommando quello delle singole prove diviso per il 

numero delle prove sostenute. 

Sarà giudicato idoneo il candidato che raggiungerà un punteggio medio non inferiore a 56 se 

concorre per le prime e le seconde parti e non inferiore a 49 se concorre per le terze parti.

Sarà, comunque, giudicato inidoneo il candidato che non raggiunga, in ciascuna prova, il 

punteggio di 49. 

1. Il candidato che non si presenterà nel giorno e nell’ora stabiliti per le prove, sarà considerato 

rinunciatario ed escluso dal concorso. 

Art. 10 

Documentazione da produrre per l’ammissione agli accertamenti sanitario e attitudinale 

1. I candidati idonei alle prove di cui al precedente articolo 9 saranno ammessi agli accertamenti 

psico-fisici e attitudinali. Dovranno pertanto presentarsi presso l’Istituto di Medicina 

Aerospaziale dell’Aeronautica Militare “Aldo di Loreto” sito in Via Piero Gobetti n. 2 – 

Roma, per gli accertamenti psicofisici e successivamente presso il Centro di Selezione 

dell’Aeronautica Militare in via Tenente Colonello Di Trani, Guidonia (RM) per essere 

sottoposti all’accertamento attitudinale. 

2. L’ordine di convocazione, la sede, la data e l’ora di svolgimento dei suddetti accertamenti 

saranno resi noti mediante avviso, con valore di notifica a tutti gli effetti, consultabile nell’area 

pubblica del portale. 

3. Gli assenti saranno considerati rinunciatari e pertanto esclusi dal concorso, salvo quanto previsto 

al successivo articolo 16, comma 3. 

4. Per essere sottoposti all’accertamento sanitario, i candidati dovranno sottoscrivere, all’atto della 

presentazione presso l’Istituto di Medicina Aerospaziale dell’Aeronautica Militare di Roma, la 

dichiarazione di consenso informato all’effettuazione del protocollo diagnostico secondo quanto 

indicato nell’allegato C, che costituisce parte integrante del presente bando. 



- 4 - 

I candidati dovranno presentarsi presso il predetto Istituto di Medicina Aerospaziale di Roma nel 

giorno e nell’ora indicati nella comunicazione di convocazione inserita nell’area pubblica della 

sezione comunicazioni del portale. All’atto della presentazione dovranno consegnare i seguenti 

documenti, in originale o in copia resa conforme nei termini di legge:  

a. certificato conforme al modello riportato nell’allegato D, che costituisce parte integrante del 

presente decreto, rilasciato dal Medico di Medicina Generale (ai sensi dell’articolo 25 della 

Legge 23 dicembre 1978, n. 833). Tale certificato dovrà avere una data non anteriore a 

centottanta giorni rispetto a quella di presentazione. La mancata o difforme presentazione 

comporterà l’esclusione dal concorso; 

b. referto rilasciato da struttura sanitaria pubblica, anche militare, o privata accreditata con il 

SSN in data non anteriore a 365 giorni precedenti la visita, relativo al risultato 

dell’intradermoreazione di Mantoux (TST) o, in alternativa, relativo al risultato di test 

interferone gamma (IGRA test), per accertare l’esposizione al microbatterio della 

tubercolosi. In caso di positività al test di Mantoux (TST) i candidati dovranno effettuare 

IGRA test; 

c. copia delle cartelle cliniche relative a eventuali interventi chirurgici o ricoveri in strutture 

sanitarie, che saranno acquisite agli atti quale parte integrante della cartella degli 

accertamenti psicofisici del candidato.  

5. I certificati/referti devono essere consegnati in originale ovvero in copia resa conforme nei 

termini di legge. 

6. La mancata presentazione anche di uno soltanto dei suddetti certificati/referti, ovvero la non 

conformità degli stessi, determinerà la non ammissione all’accertamento sanitario e la 

conseguente esclusione dal concorso. 

Art. 11 

Accertamento sanitario 

1. I candidati, previa sottoscrizione della dichiarazione di consenso informato all’effettuazione del 

protocollo diagnostico secondo il modello di cui all’allegato C, saranno sottoposti, da parte della 

commissione di cui al precedente articolo 7, comma 1, lettera b), all’accertamento sanitario al fine 

di constatare il possesso dell’idoneità al servizio permanente quale Maresciallo del ruolo musicisti 

dell’Aeronautica Militare. 

2. L’idoneità psicofisica dei candidati sarà definita tenendo conto del vigente “Elenco delle 

imperfezioni e delle infermità che sono causa di inidoneità al servizio militare” di cui all’art. 

582 del Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, delle direttive tecniche 

riguardanti l’accertamento delle imperfezioni e infermità che sono causa di non idoneità al 

servizio militare e criteri per delineare il profilo sanitario dei soggetti giudicati idonei al servizio 

militare, approvate con il Decreto Ministeriale 4 giugno 2014, nonché tenendo conto dei 

parametri fisici correlati alla composizione corporea, alla forza muscolare e alla massa 

metabolicamente attiva, nei limiti previsti dall’art. 587 del Decreto del Presidente della 

Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, come modificato dall’art. 4, comma 1, lettera c) del Decreto 

del Presidente della Repubblica 17 dicembre 2015, n. 207, rilevati secondo le prescrizioni 

fissate con la Direttiva Tecnica ed. 2016 dell’Ispettorato Generale della sanità Militare, di cui in 

premessa, fatto salvo il rispetto di ulteriori disposizioni specifiche indicate nei successivi commi 

del presente articolo. 

3. L’accertamento dell’idoneità psico–fisica verrà eseguito, in ragione delle condizioni del 

soggetto al momento della visita, secondo le modalità previste dalla normativa e dalle direttive 

vigenti, nonché nel rispetto di quanto previsto ai sensi della Legge 7 dicembre 2023, n. 193 - 

“Disposizioni per la prevenzione delle discriminazioni e la tutela dei diritti delle persone che 

sono state affette da malattie oncologiche”.  

4.  La commissione per gli accertamenti psicofisici, dopo aver acquisito i documenti di cui al 

precedente articolo 10, disporrà l’effettuazione dei seguenti accertamenti ematochimici:  

 determinazione degli anticorpi HIV;  

 markers virali: anti HAV, HbsAg, antiHBs, antiHBc e anti HCV;  



- 5 - 

 emocromo con formula leucocitaria;  

 VES;  

 glicemia;  

 creatininemia;  

 ALT, AST, GGT;  

 bilirubina totale e frazionata;  

 colesterolemia totale;  

 trigliceridemia;  

 esame delle urine;  

 dosaggio enzimatico del glucosio 6-fosfatodeidrogenasi (G6PD), eseguito sulle emazie ed 

espresso in termini di percentuale di attività enzimatica; 

 per i soli candidati di sesso femminile: test di gravidanza; in caso di accertato stato di 

gravidanza non si potrà in nessun caso procedere agli accertamenti di cui al successivo 

alinea, in quanto lo stato di gravidanza costituisce temporaneo impedimento 

all’accertamento dell’idoneità al servizio militare (ai sensi dell’articolo 580, comma 2 del 

Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90), e si applicherà quanto 

previsto dal comma 8 del presente articolo. 

Per tutti i candidati, tranne quelli che risultano positivi al test di gravidanza di cui al precedente 

ultimo alinea, sono previste le visite specialistiche e gli accertamenti sottoelencati: 

 visita medica generale: la commissione giudicherà altresì inidoneo il candidato che presenti 

tatuaggi e/o altre permanenti alterazioni volontarie dell’aspetto fisico non conseguenti a 

interventi di natura comunque sanitaria, se lesivi del decoro dell’uniforme o della dignità della 

condizione del militare di cui al regolamento e alla discendente norma tecnica consultabile sul 

sito della Forza Armata all’indirizzo: https://www.aeronautica.difesa.it/wp-

content/uploads/2023/07/Normativa-TatuaggiSMA-05.05.2023.pdf 

 visita cardiologica con E.C.G.;  

 visita oculistica;  

 visita otorinolaringoiatrica con esame audiometrico;  

 visita psichiatrica;  

 analisi delle urine per la ricerca dei seguenti cataboliti urinari di sostanze stupefacenti e/o 

psicotrope: amfetamine, cocaina, oppiacei, cannabinoidi e barbiturici. In caso di positività, 

disporrà sul medesimo campione test di conferma (gascromatografia con spettrometria di 

massa);  

 controllo dell’abuso alcolico: in base all’anamnesi, all’esame obiettivo generale e alla 

valutazione degli esami ematochimici (gamma GT, GOT, GPT ed MCV). In caso di sospetta 

positività a tali verifiche il concorrente sarà sottoposto ad ulteriore indagine per la 

determinazione del livello di CDT ematica, presso la stessa sede se compatibile con i tempi di 

esecuzione (in caso di positività la Commissione disporrà l’effettuazione del test di conferma 

mediante HPLC) o sarà rinviato ad altra data per consegnare il referto attestante l’esito della 

CDT (ricerca ematica della transferrina carboidrato carente) con eventuale test di conferma 

mediante HPLC in caso di positività, che il concorrente medesimo avrà cura di effettuare, in 

proprio, presso una struttura sanitaria pubblica, anche militare, o accreditata con il Servizio 

Sanitario Nazionale;  

 ogni ulteriore indagine clinico-specialistica, laboratoristica e/o strumentale ritenuta utile per 

consentire un’adeguata valutazione clinica e medico–legale del candidato, sempre nei limiti e 

nel rispetto delle previsioni di cui al D.Lgs. n. 101 del 31.07.2020. Nel caso in cui si rendesse 

necessario sottoporre il candidato a indagini radiologiche, indispensabili per l’accertamento e 

la valutazione di eventuali patologie, in atto o pregresse, non altrimenti osservabili né 

valutabili con diverse metodiche o visite specialistiche, lo stesso dovrà sottoscrivere la 

dichiarazione di cui all’allegato E, che costituisce parte integrante del presente bando.  

https://www.aeronautica.difesa.it/wp-content/uploads/2023/07/Normativa-TatuaggiSMA-05.05.2023.pdf
https://www.aeronautica.difesa.it/wp-content/uploads/2023/07/Normativa-TatuaggiSMA-05.05.2023.pdf


- 6 - 

 I candidati già giudicati idonei all’accertamento sanitario nell’ambito di un concorso per 

l’arruolamento in Aeronautica Militare nei 365 giorni antecedenti la data di presentazione presso 

l’Istituto di Medicina Aerospaziale, devono esibire il relativo verbale contenente il giudizio 

espresso dalla preposta commissione. La Commissione medica disporrà a quali accertamenti 

sottoporre, eventualmente, i medesimi candidati, al fine di confermare o meno il giudizio già 

espresso nel precedente concorso. 

5. La citata commissione medica definirà il profilo sanitario di ciascun candidato, secondo i criteri 

stabiliti dalla normativa vigente, sulla base delle risultanze della visita medica generale e degli 

accertamenti eseguiti. Saranno giudicati idonei i candidati ai quali sia stato attribuito il seguente 

profilo minimo: 

a) psiche (PS) 2; 

b) costituzione (CO) 2; 

c) apparato cardio–circolatorio (AC) 2; 

d) apparato respiratorio (AR) 2; 

e) apparati vari (AV) 2; 

f) apparato osteo–artro–muscolare superiore (LS) 2; 

g) apparato osteo–artro–muscolare inferiore (LI) 2; 

h) vista (VS) 2; 

i) udito (AU) 2. 

Tale profilo minimo dovrà essere conservato per tutta la durata del corso. 

Per la caratteristica somato-funzionale AV, indipendentemente dal coefficiente assegnato, la 

carenza accertata, totale o parziale, dell’enzima G6PD non può essere motivo di esclusione, ai 

sensi dell’articolo 1 della Legge n. 109/2010, richiamata nelle premesse al bando. Altresì, i 

candidati riconosciuti affetti dal predetto deficit di G6PD dovranno rilasciare la dichiarazione di 

ricevuta informazione e di responsabilizzazione di cui all’allegato F.  

6. La citata commissione medica, seduta stante, comunicherà per iscritto al candidato, che dovrà 

apporre la data e la propria firma sul foglio di notifica, l’esito dell’accertamento sanitario 

sottoponendogli il verbale contenente uno dei seguenti giudizi: 

 “idoneo quale maresciallo del ruolo musicisti dell’Aeronautica Militare”, con l’indicazione del 

profilo sanitario; 

 “inidoneo quale maresciallo del ruolo musicisti dell’Aeronautica Militare”, con l’indicazione 

della causa di inidoneità. 

Il giudizio è definitivo e non comporta attribuzione di punteggio. 

7. I candidati che all’atto degli accertamenti sanitari risultano affetti da malattie o lesioni acute di 

recente insorgenza e di presumibile breve durata, che non necessitano di interventi chirurgici, per le 

quali è scientificamente probabile un’evoluzione migliorativa tale da lasciar prevedere il possibile 

recupero dei requisiti prescritti in tempi compatibili con lo svolgimento del concorso e, comunque, 

entro i successivi trenta giorni, saranno sottoposti ad ulteriori accertamenti sanitari a cura della 

stessa commissione medica, per verificare l’eventuale recupero dell’idoneità fisica; nel frattempo, 

detti candidati potranno essere ammessi a sostenere con riserva l’accertamento attitudinale di cui al 

successivo articolo 12. Se i candidati non avranno recuperato, al momento della nuova visita, la 

prevista idoneità fisica, saranno giudicati “inidonei” e l’esito dell’accertamento attitudinale 

eventualmente disposto sarà considerato nullo. Il giudizio di inidoneità, comunicato seduta stante 

agli interessati, è definitivo e comporta l’esclusione dal concorso senza ulteriori comunicazioni. I 

candidati che risulteranno assenti il giorno della nuova convocazione saranno considerati 

rinunciatari ed esclusi dal concorso. 

8. Le candidate che si trovano in stato di gravidanza e non possono essere sottoposte agli 

accertamenti previsti sono ammesse d’ufficio, anche in deroga, per una sola volta, ai limiti di età, 

a svolgere i predetti accertamenti nell’ambito del primo concorso utile successivo alla cessazione 

di tale stato di temporaneo impedimento. Il provvedimento di rinvio può essere revocato, su 

istanza di parte, se il suddetto stato di temporaneo impedimento cessa in data compatibile con i 

tempi necessari per la definizione della graduatoria. Fermo restando il numero delle assunzioni 

annualmente autorizzate, le candidate rinviate, risultate idonee e nominate vincitrici nella 



- 7 - 

graduatoria finale di merito del concorso per il quale hanno presentato istanza di partecipazione, 

sono avviate alla frequenza del primo corso di formazione utile in aggiunta ai vincitori del 

concorso cui sono state rinviate. 

9. I candidati giudicati inidonei saranno esclusi dal concorso senza ulteriori comunicazioni. Gli 

stessi potranno produrre, improrogabilmente seduta stante, specifica istanza di ulteriori 

accertamenti psicofisici alla Commissione per gli accertamenti psico-fisici.  

I candidati che presentano istanza di ulteriori accertamenti psicofisici saranno ammessi con 

riserva a sostenere i successivi accertamenti concorsuali. 

La predetta istanza dovrà poi essere integrata con:  

 copia, in formato PDF o JPEG, di un valido documento di identità del candidato rilasciato da 

un’Amministrazione Pubblica;  

 specifica documentazione rilasciata a riguardo da struttura sanitaria pubblica, anche militare, o 

privata accreditata con il Servizio Sanitario Nazionale, relativa alle cause che hanno 

determinato il giudizio di inidoneità.  

I suddetti documenti dovranno improrogabilmente pervenire entro il decimo giorno (inclusi i 

festivi) successivo alla data di ricezione del suddetto giudizio di inidoneità, tramite messaggio di 

posta elettronica certificata al seguente indirizzo commisanappel@postacert.difesa.it. 

La Commissione per gli ulteriori accertamenti psico-fisici di cui all’articolo 7 valuterà la 

documentazione inviata a supporto di suddetta istanza e, prima di emettere il giudizio definitivo, 

sottoporrà gli interessati, solo qualora lo ritenga necessario, a ulteriori accertamenti sanitari 

presso la Commissione Sanitaria d’Appello A.M. in via dei Frentani n. 5, CAP 00185, Roma. 

Non saranno prese in considerazione istanze prive della prevista documentazione o inviate oltre i 

termini perentori sopra indicati. In caso di accoglimento dell’istanza, il giudizio circa l’idoneità 

psico-fisica sarà espresso dalla Commissione per gli ulteriori accertamenti sanitari, di cui 

all’articolo 7.  

La Commissione ulteriori accertamenti psicofisici, al termine della valutazione, comunicherà 

seduta stante al concorrente l’esito degli ulteriori accertamenti psicofisici, sottoponendogli il 

verbale di avvenuta notifica. Tale verbale verrà quindi trasmesso per le successive azioni di 

competenza alla Direzione Generale per il Personale Militare. Il giudizio espresso da detta 

Commissione è definitivo, pertanto, i concorrenti giudicati non idonei anche a seguito della 

valutazione sanitaria o degli ulteriori accertamenti sanitari disposti, nonché quelli che 

rinunceranno ai medesimi, saranno esclusi dal concorso. In caso di mancato accoglimento 

dell’istanza, i concorrenti ne riceveranno comunicazione dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare, o Ente dalla stessa delegato alla gestione del concorso; nell’occasione è da 

intendersi confermato il giudizio di inidoneità riportato al termine degli accertamenti psico-fisici. 

 

Art. 12 

Accertamento attitudinale 

1. I candidati giudicati idonei all’accertamento sanitario, nonché quelli ammessi con riserva ai 

sensi del precedente articolo 11, comma 7, saranno sottoposti, a cura della commissione di cui 

al precedente articolo 7, comma 1, lettera c), all’accertamento attitudinale inteso a verificare il 

possesso del requisito attitudinale necessario per l’espletamento delle funzioni quale 

Maresciallo del ruolo musicisti dell’Aeronautica Militare. L’accertamento sarà condotto con i 

criteri stabiliti nell’allegato F della direttiva CSAM 201 edizione 2020, recante: “Protocollo 

accertamenti psicoattitudinali dei candidati quali componenti la Banda Musicale”.  

2. L’accertamento consisterà nella valutazione: 

 dell’efficienza intellettiva, mediante la somministrazione individuale (o collettiva) di uno o 

più test intellettivi e/o attitudinali; 

 psicoattitudinale, mediante un colloquio individuale, integrato dalle risultanze di eventuali 

questionari di personalità; la commissione potrà predisporre l’effettuazione di un secondo 

colloquio di approfondimento. 

mailto:commisanappel@postacert.difesa.it


- 8 - 

3. Al termine dell’accertamento attitudinale la preposta commissione esprimerà un giudizio di 

idoneità o di inidoneità.  

Sarà giudicato non idoneo ed escluso contestualmente dal concorso il candidato che si trovi 

almeno in una delle seguenti condizioni: 

 nella prova di efficienza intellettiva, abbia conseguito un punteggio totale inferiore a 3/10; 

 nel giudizio psicoattitudinale, abbia riportato una valutazione inferiore a 3/10; 

 nella valutazione complessiva (somma dei punteggi della prova di efficienza intellettiva e del 

giudizio psicoattitudinale), abbia conseguito un punteggio totale inferiore a 9/20. 

Il giudizio è definitivo e non comporta attribuzione di punteggio. 

Il giudizio di inidoneità, comunicato seduta stante agli interessati, è definitivo e comporta 

l’esclusione dal concorso senza ulteriori comunicazioni. 

 

Art. 13 

Titoli di merito 

1. La commissione esaminatrice di cui al precedente articolo 7, comma 1, lettera a), ai fini della 

formazione delle graduatorie finali, valuterà, per i soli candidati giudicati idonei alle prove 

pratiche e teoriche di cui all’articolo 9, i soli titoli di merito sottoelencati: 

a) Titoli accademici: 

2° Livello (punteggio massimo 10): 

 diploma di Conservatorio (vecchio ordinamento); 

 diploma accademico di 2° livello (che assorbe quello di primo livello) per lo strumento per 

il quale si concorre o affine; 

 diploma accademico di 2° livello per altri strumenti e/o discipline. 

1° Livello (punteggio massimo 8): 

 diploma accademico di 1° livello per lo strumento per il quale si concorre o affine; 

 diploma accademico di 1° livello per altri strumenti e/o discipline. 

b) Titoli didattici (punteggio massimo 5): 

 ogni anno accademico (frazioni di anno non verranno computate) di insegnamento presso 

un Conservatorio statale o parificato dello strumento per il quale si concorre o affine;

 ogni anno scolastico (frazioni di anno non verranno computate) di insegnamento presso una 

scuola media inferiore e superiore statale o parificata ad indirizzo musicale dello strumento 

per il quale si concorre o affine; 

 ogni anno accademico e/o scolastico (frazioni di anno non verranno computate) di 

insegnamento degli strumenti diversi da quello per il quale si concorre e da quelli ad esso affini. 

c) Titoli professionali (punteggio massimo 15 punti): 

 contratti con importanti istituzioni sinfoniche, liriche, concertistiche italiane e/o estere 

della durata di almeno 6 giorni ciascuno (contratti di durata inferiore a 6 giorni non 

verranno presi in considerazione) per lo strumento per il quale si concorre o affine;

 concerti per importanti associazioni concertistiche musicali da solista o in formazione da 

camera fino a 13 strumenti (da accertarsi obbligatoriamente tramite attestazione di 

partecipazione rilasciata dal Presidente o direttore artistico dell’associazione) con lo 

strumento per il quale si concorre o affine; 

 vincite di importanti concorsi nazionali od internazionali da solista o in formazione da 

camera per lo strumento per il quale si concorre o affine; 

 far parte delle bande musicali di Forza Armata e dei Corpi di Polizia per lo strumento per 

il quale si concorre o affine; 

 far parte delle Fanfare della Forza Armata per lo strumento per il quale si concorre o affine;

 aver conseguito l’idoneità, negli ultimi 24 mesi dalla data di pubblicazione del bando, per 

lo strumento per il quale si concorre o affine al concorso presso le bande musicali di Forza 

Armata e dei Corpi di Polizia; 

 pubblicazioni di metodi di tecnica strumentale o di organologia relativi allo strumento per 

il quale si concorre o affine; 



- 9 - 

 incisioni su CD e/o DVD in formazione da camera, da solista fino a 13 strumenti relative 

allo strumento per il quale si concorre o affine; 

 incisioni su CD e/o DVD da solista con accompagnamento orchestrale o pianistico relative 

allo strumento per il quale si concorre o affine; 

 composizioni originali pubblicate dall’evidente contenuto tecnico strumentale relative allo 

strumento per il quale si concorre o affine. 

2. Saranno valutati solo i titoli di merito posseduti alla data di scadenza del termine di 

presentazione delle domande. 

3. I soli candidati risultati idonei a tutte le prove, in occasione dell’ultima prova sostenuta, 

dovranno consegnare i titoli di merito in formato cartaceo o su supporto informatico alla 

commissione esaminatrice. I titoli di merito consegnati successivamente rispetto al giorno 

dell’ultima prova sostenuta dall’interessato non saranno valutati. 

4. I titoli di merito, accompagnati da un elenco numerico cartaceo in duplice copia (suddiviso in titoli 

accademici, didattici e professionali), dovranno essere presentati in una delle seguenti modalità: 

a) in originale o copia resa conforme secondo le modalità stabilite dalla legge; 

b) con dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà ex artt. 46 e 47 D.P.R. 28 

dicembre 2000 n. 445; in tal caso il candidato dovrà fornire dettagliatamente tutti gli elementi 

necessari alla valutazione del titolo che si intende produrre, conformemente all’allegato H del 

bando. L’omissione anche di uno solo dei suddetti elementi comporterà la non valutazione del 

titolo autocertificato. Resta inteso che per le pubblicazioni, incisioni e composizioni il candidato 

dovrà fornire una copia resa conforme secondo le modalità stabilite dalla legge. 

La conformità agli originali dei titoli consegnati su supporto informatico potrà essere attestata 

dal concorrente con dichiarazione in calce al citato elenco cartaceo. 

5. Sarà cura dell’Amministrazione effettuare idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive a norma dell’articolo 71 D.P.R. 445/2000, riservandosi la facoltà di chiedere al 

candidato, per le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà, l’esibizione dei titoli di merito in 

originale o copia resa conforme secondo le modalità stabilite dalla legge. 

Art. 14 

Graduatorie finali 

1. La citata commissione esaminatrice formerà, sulla base della media del punteggio riportato da 

ciascun candidato nelle prove di cui al precedente articolo 9 e di quello riportato per il possesso 

dei titoli di merito di cui al precedente articolo 13, le graduatorie finali distinte per i singoli 

strumenti a concorso.  

2. I titoli di preferenza saranno valutati solo se posseduti alla data di scadenza del termine di 

presentazione della domanda e indicati nella domanda di partecipazione.

3. Costituisce titolo di preferenza, a parità di punteggio complessivo, l’appartenenza del candidato 

all’Aeronautica Militare. A parità di punteggio complessivo fra i candidati appartenenti 

all’Aeronautica Militare sarà preferito il candidato che riveste il grado più elevato e, in caso di 

parità di grado, il candidato con maggiore anzianità di servizio. 

4. In caso di parità di punteggio complessivo tra candidati non appartenenti all’Aeronautica 

Militare sarà data precedenza, nell’ordine di seguito riportato, ai candidati in possesso dei 

seguenti titoli preferenziali: 

 a) gli insigniti di medaglia al valor militare e al valor civile, qualora cessati dal servizio; 

 b) i mutilati e gli invalidi per servizio nel settore pubblico e privato; 

 c) gli orfani dei caduti e i figli dei mutilati, degli invalidi e degli inabili permanenti al lavoro per 

ragioni di servizio nel settore pubblico e privato, ivi inclusi i figli degli esercenti le professioni 

sanitarie, degli esercenti la professione di assistente sociale e degli operatori socio sanitari 

deceduti in seguito all’infezione da SarsCov-2 contratta nell’esercizio della propria attività; 

d) coloro che abbiano prestato lodevole servizio a qualunque titolo, per non meno di un anno, 

nell’amministrazione che ha indetto il concorso, laddove non fruiscano di altro titolo di 

preferenza in ragione del servizio prestato; 

e) maggior numero di figli a carico; 



- 17 - 

f) gli invalidi e i mutilati civili che non rientrano nella fattispecie di cui alla lettera b); 

g) militari volontari delle Forze armate congedati senza demerito al termine della ferma o 

rafferma; 

h) gli atleti che hanno intrattenuto rapporti di lavoro sportivo con i gruppi sportivi militari e dei 

corpi civili dello Stato; 

i) la minore età anagrafica. 

I titoli di preferenza saranno valutati solo se posseduti alla data di scadenza del termine di 

presentazione della domanda. 

5. Il presidente della commissione esaminatrice consegnerà alla Direzione Generale per il 

Personale Militare le graduatorie definitive su supporto cartaceo e informatico non riscrivibile 

protetto da password (CD–rom/DVD, in formato excel e pdf). 

6. Le graduatorie finali di merito dei vincitori saranno approvate con decreto del Direttore 

Generale per il Personale Militare o di autorità da lui delegata e pubblicate, per estratto, ai sensi 

del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003 nell’area pubblica del portale dei 

concorsi on-line, Dell’avvenuta pubblicazione verrà data notizia anche con avviso pubblicato 

nel portale inPA, contenente anche il collegamento ipertestuale utile per la consultazione dello 

stesso. 

Art. 16 

Disposizioni amministrative e varie 

1. Le spese per i viaggi da e per le sedi di svolgimento dell’eventuale prova di preselezione, delle 

prove pratiche di esecuzione e degli accertamenti dei requisiti di idoneità al servizio militare del 

concorso sono a carico dei candidati. Ai candidati in servizio militare deve essere concessa la 

licenza straordinaria per esami della durata limitata al/ai giorno/i di effettuazione delle prove e 

degli accertamenti più il tempo necessario per il raggiungimento delle sedi delle prove e per il 

rientro nella sede di servizio, mentre non può essere rilasciato il certificato di viaggio. Se tali 

candidati non si presentano a sostenere le prove, salvi motivi indipendenti dalla loro volontà, la 

licenza straordinaria dovrà essere commutata in licenza ordinaria dell’anno in corso. 

2. Durante le fasi concorsuali, i candidati non potranno usufruire di vitto e alloggio a carico 

dell’Amministrazione. Pertanto, le spese sostenute per l’effettuazione di tutte le prove 

concorsuali saranno a carico dei partecipanti. 

3. I candidati assenti nel giorno e nell’ora stabiliti per sostenere le prove e gli accertamenti 

concorsuali saranno considerati rinunciatari ed esclusi dal concorso. Tuttavia, per le prove e 

l’accertamento dei requisiti previsti dal precedente articolo 8, comma 1, lettere a), b), c) e d), la 

Direzione Generale per il Personale Militare, compatibilmente con i relativi tempi di 

svolgimento, potrà fissare una nuova ed ultima data di presentazione non suscettibile di ulteriore 

proroga, in presenza di impedimento dovuto a: 

a) motivi di salute, debitamente documentati da certificazione sanitaria rilasciata dal medico 

curante o da struttura sanitaria pubblica ovvero struttura sanitaria militare; 

b) inderogabili esigenze di servizio debitamente e tempestivamente documentate dal comando di 

appartenenza per i militari in servizio. 

Al fine di ottenere il differimento il candidato –per i militari in servizio, il Comando di 

appartenenza– dovrà trasmettere, entro 24 ore dalla data in cui è prevista la convocazione, 

l’istanza di differimento, la documentazione comprovante l’impedimento e copia di un 

documento di identità in corso di validità via e-mail all’indirizzo di posta elettronica 

r1d1s4@persomil.difesa.it. Le istanze incomplete non verranno prese in considerazione. La 

Direzione Generale per il Personale Militare comunicherà le proprie determinazioni nell’area 

privata del portale e, con messaggio di posta elettronica, all’indirizzo e-mail indicato 

dall’interessato, che avrà valore di notifica a tutti gli effetti. 



- 18 - 

La predetta Direzione Generale si riserva altresì la facoltà, nel caso di eventi avversi di carattere 

eccezionale che impediscano oggettivamente ad un rilevante numero di candidati di presentarsi 

nei tempi e nei giorni previsti per l’espletamento delle prove concorsuali, di prevedere sessioni di 

recupero delle prove stesse. In tal caso, sarà dato avviso con comunicazione inserita nell’area 

pubblica del portale, secondo quanto stabilito al precedente articolo 5, definendone le modalità. 

Il citato avviso avrà valore di notifica a tutti gli effetti, per tutti gli interessati. 

4. Il Ministero della Difesa provvederà ad assicurare i candidati per eventuali infortuni che 

dovessero verificarsi durante il periodo di permanenza presso le sedi di svolgimento 

dell’eventuale prova di preselezione, delle prove pratiche di esecuzione e degli accertamenti dei 

requisiti di idoneità al servizio militare. 

5. Per informazioni sull’esito delle prove stabilite nel presente bando di concorso potrà essere 

consultata l’area pubblica del portale secondo quanto stabilito al precedente articolo 5 ovvero 

contattata la Sezione Ufficio Relazioni con il Pubblico della Direzione Generale per il Personale 

Militare al numero 06/517051012.”. 

 

ART. 2 

 

1. I termini per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso sono prorogati al 5 

novembre 2024, fermo restando il possesso dei requisiti e dei titoli di merito e preferenziali 

all’iniziale termine di scadenza previsto il 13 settembre 2024. 

 

 

Il presente decreto, sottoposto al controllo ai sensi della normativa vigente, sarà pubblicato, ai sensi 

dell’art. 35-ter, comma 2-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, così come introdotto 

dal Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, sul portale unico del reclutamento (InPa) e sul portale dei 

concorsi on-line del Ministero della Difesa. 

 

 

Generale di Divisione Aerea 

          Fabio SARDONE 


		2024-10-28T10:03:11+0100
	FABIO SARDONE


	segnatura_u_1730113415265: M_D AB05933 REG2024 0619176 28-10-2024


